2014-2015学年第二学期虹口区学生团员
发展整体方案
（送审稿）

    为进一步贯彻团中央、教育部《关于加强中学共青团工作的意见》（中青联发〔2011〕19号）、《关于加强中等职业学校共青团工作的意见》（中青联发〔2009〕35号）精神，强化依法治团、从严治团，落实加强培养、坚持标准、规范程序、调控规模的总体要求，现结合我区各中学、中职学校学生团员发展工作实际，制订2014-2015学年第二学期虹口区初中阶段学生团员发展方案。
1、 总体控制目标和计划发展数
    1、初中阶段
六年级、七年级原则上不发展团员；八年级以各校团组织为单位，至本学期末团青比例总体控制目标为28%以下，计划发展团员750人；九年级通过区内统筹，至本学期末全区团青比例总体控制目标为45%以下，计划发展团员282人。
2、高中阶段
高中阶段通过区内统筹，至本学期末各年级团青比例分别控制在高三年级80%，计划发展团员167人；高二年级74%，计划发展团员106人；高一年级为综合考察阶段，暂不发展团员。
二、本学期各校学生团员发展数量
1、初中阶段
综合考虑义务教育均等化要求和我区初中阶段现有团员基数，确定初中学生团员数。八年级的团青比例，以学校为单位进行控制。九年级采取区内统筹，在汇总各校上报计划发展数的基础上，以团青比例不突破45%的要求，对各校入团人员数进行名额分配。
2、 高中阶段
	年级
	高中
学生数
	职校
学生数
	目前团员
人数
	可发展团员数
	本学期可发展
团员人数
	[bookmark: _GoBack]各校可发展
人数
	本学期末各年级控制团青比

	高一
	2337
	1303
	2206
	-
	-
	4-5
	60.6%

	高二
	2413
	1397
	2728
	320
	106
	6-7
	74%

	高三
	2455
	944
	2563
	326
	167
	10-11
	80%


3、 中学中职学校团员证编号规则
采用十位数编号，1-5位表示基层团委（独立团总支），其中，1-2位作为学校系统的代码，虹口区学校系统代码为09；3-5位作为学校团委（团总支）的代码，其中3位上“1”表示初中，“2”表示高中，“3”表示职校，4-5表示各个学校；6-10位表示团员证的顺序号，其中，6-7位为年份，8-10位为该年份内的新发展团员顺序号。
4、 发展团员工作分类指导、监督抽查、违规处理的实施计划
    由团区委学校部牵头，联合团区委团务工作部、教育局团工委对我区中学中职学校发展团员工作进行分类指导，其中团区委学校部负责初中共青团发展团员工作的指导，各校团委负责校内发展团员工作的分类指导。对中学中职学校团员发展工作，团区委每学期抽查一次，重点抽查团员发展计划制定和完成情况，团前教育、少先队推优情况，坚持标准、履行发展程序情况等。对不坚持标准、不履行程序、审核把关不严、无故超比例发展团员等违规问题，及时进行查处和通报，并对责任人进行批评教育，情结严重的给予纪律处分。对违反规定吸收入团的，一律不予承认，切实维护发展团员工作的严肃性。 
5、 中学中职学校团组织负责人发展团员工作专项培训计划
    拟于2015年4月上旬开展中学、中职学校团组织负责人团员发展工作专题培训，要求各校团委（团总支）积极贯彻落实《关于进一步规范中学、中职学校发展团员工作的通知》精神，将发展团员工作培训纳入团委、团总支书记例会议程。
6、 参与全市中学、中职学校团课比赛安排
    邀请上海青年干部管理学院培训中心资深教师、资深团干部为团委（团总支）书记作上团课辅导，积极鼓励全区中学、中职学校参加全市性比赛，鼓励优秀青年骨干教师积极参加区级中学、中职学校团课比赛，选送优秀团课参加全市中学、中职学校团课比赛。

共青团上海市虹口区委员会学校部
                                2015年3月26日
